Caeterum quae cum Ill-m a et R-ma Celsitudine Vestra coram agere 
decreveram, ea omnia nobili Martino ab Eden 2 (cuius mihi in multis 
perspecta et explorata fides est) commisi, officiose petens, ut gratiose 
hominem audire eique plenam in omnibus fidem adhibere, atque in pia 
illa ac necessaria re benigne mihi operam suam navare, quidque ab 
Ill-ma et R-ma Celsitudine Vestra ea in re sperare debeam literis suis 
me certiorem facere non dedignetur. Quod superest Ill-m am ac R-mam 
Celsitudinem Vestram Deo in multos annos et me eidem Ill-mae et R-mae 
Celsitudini Vestrae quam studiosissime commendo. Datum Lubaviae, 
16 Februarii Anno Domini M D L X IIII. Eiusdem Ill-mae et R-mae Cel
situdinis Vestrae observantissimus

Stanislaus Episcopus Culmensis mfanu] pfropriaj.

a W yrw any papier.

1 Stanisław Żelisławski, m ianowany przez króla 18IV  1562 biskupem chełmiń
skim, zatwierdzony przez papieża Piusa IV  9 X  1562, objął rządy w 1563, zaś sakrę 
biskupią otrzymał dopiero 8 IX  1564, zmarł 13 IV  1571. S z o s  t k i e w i  cz;  Katalog, 
s. 207.

2 Żelisławski wysłał go do Hozjusza zapewne w sprawie nominacji na adm ini
stratora pomezańskiego. Por. nr 174.

Nr 45 123

45
HOZJUSZ DO M ACIEJA  DRZEW ICKIEGO

Lidzbark, 17 lutego 1564

Dziękuję za gratulacje z okazji powrotu do diecezji. Siły i zdrowie, jakie słu
żyły Hozjuszowi w  podróży z Trydentu aż do Wrocławia, uważa za łaskę bożą. Po
tem czuł się gorzej, ale szczęśliwie przyjechał do swej rezydencji w Lidzbarku. 
Powrócił do diecezji świadom wszystkich trudności, które go czekają, ale poczuwa 
się do obowiązku rezydencji, kiedy jego wierni najbardziej potrzebują pasterza. 
Gotów jest wyjechać do Rzymu, jeżeli n ic nie potrafi uczynić swoją obecnością. 
Boleje nad odstępstwem od w iary doktora Anzelma Eforyna i przez oficjała kra
kowskiego stara się przywołać go do opamiętania. Powstanie grupy ariańskiej 
uważa za absurd i oznakę rozkładu w szeregach innowierczych.

OHYG.: nie znany.

K O P IA  W SPO ŁCZ.: B ibl. Jagiell., rkps 64 k. 154v—155. Na marginesie: Drzewick i i, 17 Fe
bruarii Helspergi, 15.

Accepi literas Dominationis Vestrae 1 amoris in me notis insignes, 
quibus mihi reditum in patriam meam gratulatur. Revera, sicut scribit, 
a Domino factum est istud et est mirabile in oculis nostris. Credat mihi, 
quod nec ego satis mirari potui quomodo mihi sufficerent vires ad hoc 
iter tam difficile, tam duro tempore in hac mea tam affecta et aetate et 
valetudine peragendum, cum praesertim duas ante discessum meum 
noctes Tridenti febre laboraverim. Nihil tamen ea de re deterritus in 
viam me dedi, ac statim ut Tridento discessi febre sum liberatus, in 
quam rursus incideram cum essem Vratislaviae, qua cum non leviter 
affligerer per noctes duas, nihilominus iter meum sum prosequutus. 
Posnaniae per dies fere quattuor sum commoratus, ubi medici suadebant, 
ut morbo meo medicinam fieri vellem. Laborabam enim gravi catharro 
cum tussi, sed cum meliuscule valere coepissem, quinto die praeter
quam a eo veneram discessi, ac singulari Dei beneficio multo confirma
tior quam existimabam ad locum residentiae meae perveni, quod ego 
precibus piorum acceptum refero, inter quos Vestram quoque Domina
tionem numero, cuius affectum in me plusquam fraternum satis pers
pectum habeo.

Scio, quod multi mirentur me rebus ita perturbatis ac propemodum 
desperatis in patriam meam esse reversum. Sed ego non videbam quo
modo possem esse tutus in conscientia mea, si quo tempore maxime opus 
habet grex sui pastoris praesentia, muneri meo propter difficultatem 
temporum deesse vellem. Non est opus sanis medicus, sed male habenti
bus 2, nec tarn in tranquillo quam cum procellis et tempestatibus iactatur 
atque agitatur gubernatore navis indiget. Si quid vero possim non solum 
huic meo gregi, verum etiam et universae patriae, vel saltem gregi fidei 
meae concredito prodesse queam. Quae si non successerint nec ullum hic 
usum esse mei videro, quod pro sua misericordia Deus prohibere velit, 
si nullus erit ulli medicinae locus, tum vero quae communis est omnium 
patria, Romam reverti non recusabo. Quod si comes itineris mei esse 
voluerit, nihil mihi gratius contingere possit. Sed absit, ut prius de pro
fectione in Urbem cogitem quam omnia tentavero quideunque afflictae 
meae patriae ad opem ferendam pertinere putavero. Interea vero Domi
natio Vestra, cuius pietas et in fide catholica fortiter tuenda constantia 
testata est omnibus, ipsa quoque ne desit muneri suo ac suis me et con-

1 Maciej Drzewicki (1505— 1575), bratanek prymasa również Macieja Drzewic
kiego, kanonik krakowski i prepozyt włocławski. PSU V  412.

2 Mt 9, 12.
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siliis et precibus adiuvet, simul rationes indicet quibus deplorato eccle
siarum Regni statui succurri queat. Quibus nisi succursum fuerit, non 
video quod in hoc pusillo grege meo operae pretium facere queam.

De doctore Anseim o3 dolenter admodum accepi, quod is tandem 
filium  se desertorem esse declaravit, ut autem ad eum scriberem hoc 
tempore visum non est. Scripsi autem ad R-dum D. O fficialem 3, qui 
cum vices Episcopi gerat et cum ipso doctore Anseimo non parva ei 
familiaritas intercedet, hortatus sum eum, ut munere suo graviter fun
geretur, errantem in viam reduceret, simul si id expedire iudicaret, meis 
quoque verbis admoneret, ne simul servire vellet Christo et Belial, 'cum 
nulla sit inter hos duos nec esse possit communio, sed aperte se Christia
num esse professus, detestaretur omnem non solum trinitariam verum 
et calvinianam et augustanam sive lutheranam haeresim. Nec dubito, 
quin is non gravatim id sit facturus, ac fatebor verum Dominationi 
Vestrae, quod non molestissime fero trinitariam hanc haeresim exortam 
esse, simul et illam, quae Christum nihil aliud esse profitetur quam fabri 
filium. Jam  enim ad summum impietas pervenisse videtur, summis 
autem negatum est stare diu. Itaque sua ipsa mole ruet baeresis omnis, 
Deo nobis gratiam suam praestante, quam supplici prece magna cum 
fiducia nihil prorsus haesitantes implorare debemus. Non deserat nos 
Pater ille misericordiarum ac Deus totius consolationis in se sperantes, 
qui prope adest omnibus invocantibus se, praecipue cum ipsius causa agi 
videatur.

a Pow inno być: postquam.

46
U LR YK  HOZJUSZ DO K A R D Y N A Ł A  HOZJUSZA

Kraków , 17 lutego 1564

U lryk H ozjusz1 pozdrawia kardynała po powrocie z Trydentu. W yraża wdzięcz
ność za skierowanie na studia i opiekę. Uważać będzie Hozjusza za protektora 
swoich studiów w sztukach wyzwolonych i ewentualnej przyszłej kariery.

O R YG . A U TO G R A F: AD W O , D 13 k. 1. Na odwrocie adres, ślad pieczęci.

Post officiorum meorum humilem et reverentem commendationem 
salutem plurimam et omnia prospera Ill-mae et R-mae P. Tuae a Deo 
optimo maximo exopto. Gratia sit Domino Deo Salvatori nostro, Illustris
sime atque Reverendissime in Christo Pater, quod Ill-m a Dominatio Tua 
suis longo tempore eam summis gemitibus affectantibus, sospes et inco
lumis restituta sit, quam Deus optimus maximus amplius ad Ecclesiae 
suae propagationem et communis vitae utilitatem diu superstitem et 
florentem conservare dignetur. Quamvis, Ill-m e ac R-me in Christo Pa
ter, non mediocri suffusus pudore ad Tuam Ill-m am  Dominationem 
literas exaraturus, quam aliis multo gravioribus deditam negotiis non 
ignorabam, quam ut legendum meas ineptas atque inexpolitas vacaret 
literas. Tamen perpendens varia beneficiorum in me collatorum genera, 
utpote quod Ill-ma Dominatio Tua ad studia mea non solum autor et

3 Anzelm  E loryn (Ephorinus) (1498— 1566), doktor medycyny, pierwszy lekarz 
miasta Krakowa. PSB V I  281— 282.

4 Piotr Porębski. Zob. nr 125.
1 U lryk Hozjusz z Bezdan, najstarszy   syn (urodzony w  1551 r.) Jana Hozjusza 

starosty Smolajn, starszego brata kardynała.
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adhortator, verum adiutor etiam et promotor extiterit, nullo modo 
supersedere potui, quin aliquid quam brevissime ad Ill-mam Dominatio
nem Tuam scriberem, quo aliquem gratitudinis animi mei specimen 
ostenderem. Quare si aiiquando feliciter fortunae aura me afflaverit, 
qupd ab omnipotenti Deo precibus ardentibus contendam, aut si denique 
ex liberalium et optimarum artium studiis (quibus omne aetatis meae 
tempus, ut spero, adhaerebit) fructus ad me aliquis pervenerit, omnium 
illarum rerum fructum et felicitatem omnem Ill-ma Dominatio Tua a me 
atque suo-iure et merito quidem sibi vindicare a debet. Hoc tenu ib 
scripto, humili stylo exarato, in fidem et tutelam Ill-mae Dominationi 
Tuae me studiaque mea humillime commendo. Datae Cracoviae raptim 
17 Febuarii Anno Domini 1564. Ill-mae et R-mae Paternitati Tuae omni 
officiorum genere deditissimus

Ulricus Hosius.
a W rkpsie vendicare.
b  W rkpsie tenuo.